
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 194 del 29/09/2023

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: DUP 2024-2026: APPROVAZIONE 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Settembre, alle ore 14.45 nella residenza comunale 
di Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr. Petrucciani Angelo.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:LEONE CLAUDIA, VIVOLI MATTEO, GRASSI LUCIA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 VIVOLI MATTEO Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 PERINI ALESSANDRO Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 GHIOZZI CARLO Assente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 PACCIARDI GIULIA Assente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Assente 25 VECCE LUCA Presente

9 LUCETTI CRISTINA Presente 26 GRASSI LUCIA Presente

10 TOMEI PIERO Presente 27 BARALE VALENTINA Presente

11 NASCA SALVATORE Presente 28 PANCIATICI PIETRO Presente

12 SASSETTI IRENE Assente 29 TROTTA AURORA Presente

13 MIRABELLI FEDERICO Presente 30 VACCARO COSTANZA Assente

14 PRITONI FRANCESCA Presente 31 TORNAR DANIELE Presente

15 MARENGO CAROLINA Presente 32 ROMITI ANDREA Presente

16 DI CRISTO ANGELO Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Presente

17 LEONE CLAUDIA Presente

                Totale Presenti: 27                        Totale Assenti: 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

-il D.Lgs 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modifiche e integrazioni;

-il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive integrazioni;

-il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 161/26.07.2018;

-l’art. 170 “Documento Unico di Programmazione” del TUEL, D.Lgs 267/2000, e il Principio 
contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio, Allegato 4/1 D.Lgs 118/2011, che 
dispongono che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al Consiglio il DUP per le 
conseguenti deliberazioni e che entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di 
Bilancio di Previsione Finanziario, la Giunta presenti al Consiglio l’eventuale nota di 
aggiornamento al DUP;

-la delibera di Giunta Comunale n. 491 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024-
2026, redatto secondo quanto previsto dal Principio contabile applicato della programmazione, 
Allegato 4/1 D. Lgs 118/2011;

Dato atto che il 28/07/2023 il DUP 2024-2026 è stato presentato al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni;

Tenuto conto che il DUP rappresenta lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed 
operativa degli Enti Locali consentendo di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative, costituendo, nel rispetto del principio del coordinamento e 
della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione;

Considerato che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica con un orizzonte temporale 
pari a quello del mandato amministrativo e la sezione operativa con un orizzonte temporale pari a 
quello del bilancio di previsione;

Visto in particolare che la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato di cui all’art. 46 del TUEL ed individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento, gli indirizzi e obiettivi strategici dell’ente, mentre la sezione operativa ha carattere 
generale e contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del processo di 
previsione per la predisposizione della manovra di bilancio;

Considerato inoltre che la sezione operativa del DUP si articola in due parti fondamentali: nella 
prima parte sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate, sia con riferimento 
all’ente, sia al gruppo amministrazione pubblica, e definiti per tutto il periodo di riferimento del 
DUP, i singoli programmi da realizzare ed i relativi obiettivi operativi, mentre nella seconda parte 
contiene la programmazione dettagliata, relativamente all'arco temporale di riferimento del DUP, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



delle opere pubbliche, degli acquisti di beni e servizi, del fabbisogno di personale, delle alienazioni 
e valorizzazioni del patrimonio, del contenimento della spesa;

Visti:

-l’art. 1, comma 8 della L. n. 190/2012 che prevede che gli indirizzi in materia di prevenzione e 
trasparenza costituiscano contenuto necessario dei documenti di programmazione;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 2 agosto 2019, con la quale sono state approvate le 
linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2019-
2024;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 
2023-2025 e la delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;
-il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 
l’art. 37 relativo alla programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi;
-l’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo”, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi e aggiornamenti annuali, in attuazione dell’art. 37, comma 6, del D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023;
-l’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo”, che prevede che successivamente all’adozione il Programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul profilo del committente e che le 
amministrazioni possano consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 
dalla pubblicazione e che l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avvenga entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza di consultazioni, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione stessa, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della 
stazione appaltante e dell’ente concedente;
Considerato che il Programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici sarà predisposto 
secondo lo schema tipo di cui all’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 in sede di Nota di aggiornamento 
al DUP 2024-2026, quando il Programma sarà aggiornato ed integrato in coerenza al Bilancio di 
previsione finanziario, dando evidenza delle correlazioni con il PNRR;
Ritenuto, per quanto sopra, di stabilire che si procederà alla pubblicazione del Programma dei lavori 
pubblici prevista dall’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 in sede di Nota di aggiornamento 
al DUP 2024-2026;
Considerato che la Piattaforma Informatica dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Toscana- 
Sitat SA non è ancora stata adeguata alle novità legislative intervenute, rendendo impossibile 
l’elaborazione automatica del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi così come 
normato, allo stato attuale il tracciato prodotto ha ancora la veste di “Biennale”;
Precisato quindi, per quanto sopra, che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi è stato 
inserito nel DUP 2024-2026 sia secondo lo schema-tipo attuale, di cui al Decreto n. 14 del 
16.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, estrapolato automaticamente dalla 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



Piattaforma Informatica dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Toscana-Sitat SA, che 
secondo lo schema-tipo di cui all’Allegato I.5 al D.Lgs n. 36/2023 elaborato manualmente;
Considerato che il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari o 
superiore ad € 150.000,00, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, il Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 140.000,00, il Piano 
triennale del fabbisogno di personale e il Piano triennale di contenimento della spesa sono parte 
integrante del Documento Unico di Programmazione;
Visti i seguenti documenti di programmazione predisposti dai Dirigenti competenti che si assumono 
formalmente la responsabilità del contenuto degli stessi:
- Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari o superiore ad € 
150.000,00-Dirigente del Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità;
- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari-Dirigente del Settore Società partecipate 
e patrimonio;
- Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
140.000,00-Dirigente del Settore Contratti Provveditorato Economato;
- Piano triennale del fabbisogno di personale-Dirigente del Settore Indirizzo Organizzazione e 
Controllo;

– Piano triennale di contenimento della spesa-Dirigente del Settore Servizi finanziari;
Dato atto che si renderà necessario, in sede di Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026, procedere 
all’aggiornamento della programmazione inserita nel presente DUP 2024-2026, in quanto l’analisi 
delle condizioni esterne ed interne all’Ente, per la situazione di incertezza generale, non ha 
consentito in questa fase di disporre degli elementi informativi completi e sufficienti per delineare 
con attendibilità il quadro programmatico del prossimo triennio;

Ritenuto per quanto sopra di approvare il DUP 2024-2026, secondo quanto riportato nell’Allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’art. 239 c. 1, lett. b, n. 1 del TUEL, che prevede che l’Organo di revisione debba esprimere 
il parere  sugli strumenti di programmazione economico-finanziaria;

Sentito l'intervento dell'Assessora Viola Ferroni che ha illustrato il provvedimento ed ascoltati gli 
interventi dei consiglieri Sorgente e Pritoni, udite la replica dell'Assessora Viola Ferroni e le 
dichiarazioni di voto dei consiglieri Sorgente e Tomei, interventi per i quali si rinvia al relativo file 
audio digitale, registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, 
conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del 
Consiglio Comunale;

Visto il parere dell’Organo di revisione dell’Ente, previsto dall’art. 239 comma 1, lettera b, n.1 del 
TUEL;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate 
nella parte dispositiva del presente atto anche per quanto riguarda l'immediata esecutività ai sensi 
dell’art. 134 del TUEL:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



DELIBERA

per le motivazioni e con le considerazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamate,

1) di approvare il DUP 2024-2026 predisposto secondo i principi previsti dall’allegato 
n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la Programmazione di 
bilancio”, Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che si renderà necessario, in sede di Nota di aggiornamento al DUP 
2024-2026, procedere all’aggiornamento della programmazione inserita nel presente DUP 
2024-2026, in quanto l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’Ente, per la situazione 
di incertezza generale, non ha consentito in questa fase di disporre degli elementi 
informativi completi e sufficienti per delineare con attendibilità il quadro programmatico del 
prossimo triennio;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del T.U. 267/2000.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Assente

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Assente

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA  Assente 25 VECCE LUCA Contrario

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Contrario

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Contrario

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO Contrario

12 SASSETTI IRENE  Assente 29 TROTTA AURORA Contrario

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA  Assente

14 PRITONI FRANCESCA Favorevole 31 TORNAR DANIELE Favorevole

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Contrario

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 8
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La consigliera Sorgente esce dall'aula.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Assente

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Assente

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Assente

8 SEMPLICI CECILIA  Assente 25 VECCE LUCA Contrario

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Contrario

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Contrario

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO Contrario

12 SASSETTI IRENE  Assente 29 TROTTA AURORA Contrario

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA  Assente

14 PRITONI FRANCESCA Favorevole 31 TORNAR DANIELE Favorevole

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Contrario

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 7
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Angelo Petrucciani

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
1ce185e143ff9474c8fb1a323706f561642e26088aa1af10018920a7458a9e30

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.194/2023
Data: 29/09/2023
Oggetto: DUP 2024-2026: APPROVAZIONE

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
ANGELO PETRUCCIANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/9 - 05/10/2023 11:11:16 - Delibera di Consiglio N.194/2023 - Data 29/09/2023

ID: 800ac47945170685

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=800ac47945170685_p7m&auth=1


